2

Законодательная Дума Хабаровского края

Постоянный комитет по бюджету, налогам и экономическому развитию
РЕШЕНИЕ

       09.12.2020

№
158

г. Хабаровск
О проекте закона Хабаровского края № ЗП-VII-121 «Об инвестиционном налоговом вычете по налогу на прибыль организаций» (первое чтение)
Рассмотрев проект закона Хабаровского края № ЗП-VII-121
«Об инвестиционном налоговом вычете по налогу на прибыль организаций», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы депутатами Законодательной Думы Хабаровского края Ильиным С.С., Кукушкиным М.В., постоянный комитет Законодательной Думы Хабаровского края по бюджету, налогам и экономическому развитию
РЕШИЛ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края отклонить проект закона Хабаровского края № ЗП-VII-121 «Об инвестиционном налоговом вычете по налогу на прибыль организаций» по следующим основаниям:

1) временно исполняющим обязанности Губернатора Хабаровского края указанный законопроект не поддерживается (письмо от 18.11.2020 № 7592-3.2.22), так как законопроектом не реализован ряд положений пункта 6 статьи 286.1 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, что не отвечает критериям системного подхода и полноты правового регулирования.
Не определены категории объектов основных средств, в отношении которых налогоплательщикам предоставляется право на применение инвестиционного налогового вычета.
К перечню видов деятельности, при осуществлении которых предлагается установить право на применение инвестиционного налогового вычета, отнесена группировка «Производство напитков», включающая в том числе производство подакцизных товаров.
Кроме того, в Хабаровском крае действует целый ряд мер финансовой поддержки субъектов инвестиционной деятельности, предусматривающих финансовое обеспечение (возмещение) инвестиционных затрат за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) средств институтов развития. Законопроектом не предусматриваются нормы, исключающие вычет таких затрат, что приведет к «двойному» льготированию.
Также отсутствуют ограничения в отношении основных средств, приобретенных налогоплательщиками у лиц, являющихся взаимозависимыми и (или) аффилированными по отношению к таким налогоплательщикам, что создает предпосылки для злоупотребления правом на применение инвестиционного налогового вычета.

В законопроекте предлагается установить срок его действия в качестве краевого закона, который превышает срок, установленный частью 7 статьи 9 Федерального закона от 27.11.2017 № 335-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
2) Законом Хабаровского края от 25.11.2020 № 124 «О внесении изменений в главу 4 Закона Хабаровского края «О региональных налогах и налоговых льготах в Хабаровском крае» предусмотрено предоставление инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль организаций.
2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.
Председатель постоянного комитета

         К.И. Цмакалов
M:\Итоговые документы Думы\7 созыв\Решения комитетов\Комитет по бюджету\resh_b_158-7_budget01.doc\org_budget01\07.12.2020 15:19:57
M:\Итоговые документы Думы\7 созыв\Решения комитетов\Комитет по бюджету\resh_b_158-7_budget01.doc/org_budget01/07.12.2020 15:19:57